<sup>1</sup> Per la controversia di Teofilo con Origene cfr. GIROLAMO, *Epistolae*, 93, in PL XXII, 769-771. Cfr. anche le lettere 96, 98 e 100 di Teofilo tradotte da Girolamo. ATANASIO, *Epistolae et decreta*, in PL XX, 70 e 74.

<sup>2</sup> AGOSTINO, *De civitate Dei*, l. XVI, cap. 9, in PL XLI, 487 (CC lat. XLVIII, 510).

<sup>3</sup> LATTANZIO, *Divinae Institutiones*, III, XXIV, in PL VI, 426-427.

<sup>4</sup> *II Sam.*, 12, 1-4. La narrazione del peccato è al cap. 11, 2-5.

vero volunt fallere ad utilitatem, quemadmodum putat Varro omnes legislatores finxisse Deos, et simulasse se missos a Deo, ut populus legibus obedientior esset, faeliciorque: cuiusmodi mendacium laudat Plato, laudat et Origenes et Hieronymus et Chrysost. si perniciose non fingit dogmata de Deo falsa, sed aliquid<sup>1</sup> loco medicinae: veluti<sup>2</sup> medicus dicit puer aegrotanti, ut amarum bibat pharmacum, quoniam dulce est. In philosophia autem naturali ac divina hoc mendacium non admittitur, sed in actibus forsitan humanis, ut cum fingit quis, se longius ire<sup>3</sup>. At perniciose mentiuntur, aut ex invidia, aut adulatione, vel ambitione, aut avaritia, aut odio. Invidia<sup>4</sup> mentiuntur Sacerdotes Hebraei contra Christum. Adulatione Homerus Graecis contra Troianos. Et Deorum supra canit, et rixas pravis hominibus eadem sectantibus applaudens. Ambitione Arist. volens videri omnium sapientissimus, dogmata antiquorum falsificat impugnat, et torquet, et furatur, contraria dicens, et sentiens, ut inquit Lactantius, in<sup>5</sup> eum, et Patres multi, et D. Thom. 4. *de Reg. Princ.* 4.<sup>6</sup> et quam ipse ignorat veritatem, proponat tanquam sciens tegendo suam ignorantiam argutiis, et eorum contemptu.

Avaritia Hippas ut venderet doctrinam, dicit se omnia scire, et defendit quamcumque opinionem, ne discipulis videatur inductus: sic Caesidici defendum<sup>7</sup> clientes scelestos, et scholares regnantem Arist. ne videantur desipere<sup>8</sup>. Odio Porphyrius, et Talmudistae scripserunt contra Christianos apertissima mendacia; et Cornelius Tacitus contra Hebraeos, quod Asinum adorarent. Et quidem vitia haec coniuncta pessima pariunt mendacia. Lutherus enim ambitione et odio percitus, negat Petrum fuisse Romae, et Papatum, et liberum arbitrium, et multa ex Historicis notissima nobis et naturae; et plerique Philosophorum novas conduct sectas, ut videantur caeteris sapientiores, et quotidie novi ob idem insurgunt Haeresiarcae, qui polluti ignorantia, ambitione, odio, et adulatione, aliisque eiusmodi vitiis, nihil est quod non audent docere, ubi metus abest.